Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis
diuine**

**Henricus <de Frimaria>
Nicolaus <de Lyra>**

Colonie, 19.05.1495

Tertio charitate p[er]fecta. [et] s[e]c[undu]m hoc accipitur tripharius primi
precepti intellectus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31207

PRÆLUDIUM

pter tria. Primo ppter simpliciū ruditatez ut qui
nesciunt legere in codice: saltim legātī pariete. Se
cūdo ppter affectū tarditatē. vt q ad d euotōem
nō pmouent ex audit̄ saltem moueantur ex vīlis
Tertio ppter memorielabilitatē. vt si a memoria
labantur audita sicut sepe ptingit qd pervnā au
rem intrat: per aliam exit. saltem memoriter tene
ancyisa et presentaliter depicta.

TERTIO ADORABIS LBU
ritate pfecta ex toto corde et ex tota anima tua de
um tuu⁹ diligendo/omnem actum dilectioni sue
contrarium abihiendo Qd confirmat glo. Exo.
20. quē sic dicit. Sciendum q cōtra hoc manda
cum seruare decreuer̄/haberesq; et colere vñ dñi
tm sicut i baptismō pmisisti: hoc ē velle renunci
asse oib⁹ his qb⁹ i baptismō renūciasti et contradic
xistis oib⁹ pfitēs patrē et filiū et spm sanctum. Sed
nisi toto corde cū hoc diligam⁹ deu⁹ nostru⁹ tota
aīa et tota pture ei adh erentes: non sum⁹ p̄ticipes
dei nostri. Unū calib⁹ dic̄ nescio vos Sed hic
incidit rōnabilis dubitatio. Ultri⁹ aliquis in hac
vita possit mandatū dilectionis implere. Diliges
dñi dñi tuu⁹ Et c̄. Ad quod dicendū est q pfectio
dilectionis potest sumi dupliciter. Primo vt ex
cludatur ois actus extrane⁹. et sic nō p̄t comple
ti in ista vita. vt homo semp deum actu diligat ex
toto corde id est intellectu sine dubitatione. ex to
ta mente: id est actuali memoria sine obliuione et
ex tota aīa. id est voluntate plena sine retractione
hoc enim non patitur fragilitas presentis status.

PRECEEPTERUS

Secundo ut excludat ois act^o contrari^o charitati. et sic pretimpleri in vita. quod charitas pret esse ita perfecta in hac vita quod oem actu peccati mortalis excludat Qualiter autem hoc ad charitatis tratia professione excrescat quod non est mortaliter peccet. dicitur quod hoc potissimum contingit exinde quod hoc profecte in corporatur charitati christi.

Ad quod profecte intelligendu duo sunt declaranda. **P**rimo qualiter imago charitatis xpi fuerit formata / et quibus coloribus fuerit insignita. **S**ecundo qualiter sive charitati tanquam forme christi exemplari debemus imprimitu et propfecte modo nobis possibili conformari.

Dropter primu sciendu est quod forma et imago charitatis christi fuit triplici colore et signita. **P**rimus color potest dici humanus. Secundus celicus. Tercius diuinus. Primus color est virtualis efficacie Secundus gratialis effluentie. Tercius supernaturalis existentie. **D**e primo patre Nam gradus sui amoris mensurabatur ex tota virtute aie sive et omni viru ipsius / et ex tota virtute cordis sui / et secundu ultimu posse totius aie totius corporis / et totius virtutis eius secundum capacitatem sive nature. Et ideo iste color dici signatur esse virtualis efficacie. **D**escendo per te. Nam sive charitatis gradus mensurabatur secundum ultimam propfecti onem ois gratia et ois virtutis sive sit gratia gratis data sive gratia facies vel etiam gratia unionis. **O**nes enim istas gratas et oes istas virtutes et omnia dona ad propfectionem pertinetia. xps in summo habuit. Et ideo scribit Joannis 2. quod non fuit ei datum spinus ad me

sitam. Quod nō est intelligendum quia gratia sc̄
christi simplyr fuerit infinita quia sic nō est creata. H
qrnō accepit grām ad mēsurā alioz hoīm ver etiā
āgeloz sed longe excellentiorē. quia ipetato excellēti
or ē āgeli effectus: quiato differentius pre illis nomē
hereditauit Ad hebreos. i. In est etiā quia grā xpe
dicitur grā capitū. quia sicut in capite ē plenitudo oīm
sensum in alijs aut mēbris est solū sensus tactus. sic
in xpe fuit oīs plenitudo grē. in alijs at sanctis fuit
gratia limitata tem ad certam speciem sicut ad cert
cum modum habendi terminata. Sicut etiam
a capite membra influuntur motus tem sensus. sicut a gra
tia xpe in nobis influit sensus deuotōis tem motus bo
ne operatōis. Et ideo signāter iste color dicitur grālis
affluentie. quia sua grā oīm profectōem grē prophēdit
Tertio partē. Hā tanta fuit excellētia charitatis
xpei quia nō solū mente ipius inseparabiliter domingebat
ipi deo. verū etiā totā humanā naturaz inseparab
liter vniuebat diuino supposito. Et ex hoc fuit tres
pragatiuas nobilissimas prosecutus. **P**rima est
quia esse naturalis subsistente ipius humane natu
re est esse personale tem ipostaticū ipius verbi diuini.
Secunda est quia ex hoc christus dicitur filius
dei etiā sicut naturā humanā quia naturaliter existit
in esse diuino tem ipostatico quia ē proprium filii sicut na
turam. **T**ertia est quia oīs honor tem cultus latrie quia
exhibet ipsi deo. etiam sicut humanam naturam
cōpetit ipi christo. Et ideo dicitur apostolus. Adorēt
eū oīs āgeli dei. Et ideo bene dictū ē quia ille color
dicitur diuinus/quia sicut charitatis perfectio potiss

¶ PRECEPTVM

sime mensuratur ab esse ipostatico et diuino.

En propter tertium sciendum est quod isti forme exemplari debemus tripliciter formari. **E**n Primo in hoc quod homo tenet ex charitate deo vivere et ei solus placere fumyltum posse sue cognitionis/affectois/et operationis: ita quoniam exteriori conuersatione et tamen lucida exemplaria sanctitatis praedat et in interiori mentis illustratione etiam in decoro gratie prouideat et veraciter sibi conueniat quod de vni genito scribit Math. 17. Hic est filius meus dilectus in quo mihi bene placui. **T**alis enim homo efficiat speculum et exemplum recte vivendi oib[us] ecum conuersantibus. quod ipse suo exemplo ipsos regit utr[um] aliter et allicit dulciter ad vivendum et placendum deo solo. Et de talibus scribit Isaias. 61. **O**nes qui videbunt eos cognoscere eos id est approbabunt vias et sanctitatem conuersationis eorum dicent quoniam hoc est semen cui benedicit dominus. **S**ecundo in hoc quod homo ex charitate deo vivat secundum omnia dona virtutum et gratie que ab ipso recepit. **H**ec enim anima debet per devotionem gratiarum actiones in deum refundere nihil de huiusmodi suis meritis vel viribus ascribendo: sed omnia in primam venam dei unae largitatis humiliter referendo: ut ex hoc similitudine donorum et gratiarum sibi largius augeatur. **E**t hoc innuit subtiliter Salomon cum dicit Ecclesiastes primo. Ad locum unde exirent flumina. resuuntur ut iterum fluant. quia per hoc quod homo dona gratiarum per humilem recognitionem in deum refundit. sibi fluxus gratie copiosius ampliatur. **T**ercio ibidem quod homo ex charitate deum diligat

PR 32 VI

In oēm modū et formā quo ip̄e eum p̄mo d̄slexit
Constat em̄ q̄ xp̄s d̄lerit hoiez fortiter dulciter
et constanter. Fortiter quidē. q̄r tāto amore et tā
sītibūdo desiderio nostrā salutē appetiuit. q̄ corā
Pylato stās ad interrogata noluit respōdere. ne
ex respōsione data plongaret tēpus sue passiōis
et nostre redēptionis. Dulciter q̄q̄. q̄r tā p̄opto
affectu et leta mēte ex caritatis dulcore. p nobis
passus est. acsi passionis acerbitatē et amaritudi
nem et ex p̄briatōis calamitatē sibi summas deli
cias reputaret. Lōstāter vero. q̄r tam p̄seuerāter
nos d̄lerit. q̄ vinculū amoris nūq̄ ad momētuſ
dissoluit. qđ p̄t̄z p̄ hoc q̄r vñionē sui cū natura hu
mana nec ppter mortis acerbitatē nec ppter pe
nāz atrocitatē et op̄ probrioꝝ multiplicitatē vñq̄
ad momētuſ voluit separare. Et ideo Leo papa
dicit q̄ tāta fuit illa vñio. q̄ nec penis nec oppro
briꝝ potuit separari nec morte dissolui. Sic et tu si
velis ip̄mi forme exēplari sue dilectōis. debes ip̄
sum diligere ardenter. ita q̄ ardor sue dilectionis
oēm trāitoria affectōnem in te absorbeat et adeo
dulciter q̄ in dulcore sue dilectōis tibi oīs aduer
sit a trāitoria dulcescat. Et adeo p̄seueranter q̄
res nulla trāitoria te ab ip̄i amore euellat. dicēs
veraciter cū ap̄lo. Quis nos separabit a charitate
xp̄i ē. Sic ergo p̄z tercio quomō xp̄m debeamus
adorare charitate p̄fecta. **C**ed est sciendum q̄
atra istud p̄ceptum faciunt gulosi superbi et cupi
di. Nam superbus pro deo colit vanam gloriam
cupidꝝ pecuniā. gulosus vētrē siue vētris īgluſ

PRECEPTUM

mis. Unus apostolus ad Ephesios. dicit quod avaricia est
idolopseruitus. Et de gulosis dicit quod deus vobis
ter est Philippus. Nam hoc est regulare secundum Augustinum et Hieronimum quod illud quod unusquisque supra
deum vel equaliter deo diligit. quod hunc sibi per deum sit quod
deum illud diligit et per deum sibi constituit. Hoc est scindens
quod superbia in triplici genere pro deo constituitur et colitur. quod a deo est superbia in propria singulari exerce-
tur. sicut in exercitio in torneamentis et in vestibus
preciosis. et hoc est mortale si fiat propter propria vel
ostentationem. aliter non. puta si fiat propter exercitium
militare vel ut homo decenter aliis conuiueret.
quod quodcumque etiam exerceatur in exercitibus et religio-
nis actibus. Et illa secundum Augustinum est deterior
propositio eo quod magis decipit sub religiosis specie. Et
hoc pertinet quatuor modis. Primo cum quodcumque bonum
quod habet a se habere estimatur. sicut fecit phariseus publica-
no se proficeret Luce. 18. Secundo cum hoc datum
credere per suos meritos sibi erogatur. Tercio cum quodcumque
factat se habere quod non habet. tamen sibi datum putatur. Quar-
to cum abiectis ceteris singulariter vult videri Hec
glossa super illud Luce. 18. Duo hoies. et ceterum. Quodcumque
vero exerceatur in sacramentis. sicut cum quodcumque per preceptum esse
inobedientia se abstinet a communione et non profitetur
tempore statuto ab ecclesia. Et si hoc ex temeritate faciat
peccatum mortale est. non autem si fiat ex obedientia et
reuerentia sacramenti. Generaliter autem contra istud
preceptum faciunt qui confitent deum ore: factus
autem ipsum negant. De quibus dominus queritur Isaie. 29.
Populus hic labrys me honorat. cor autem eorum lon-